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Studijńı program: Aplikace př́ırodńıch věd
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Abstract

Lasers based on erbium ions using the transition 4I11/2 → 4I13/2 allow a generation

of laser radiation in the spectral range from 2.7 µm to 3 µm. Since at the 3 µm the

strong absorption peak of water is located, there is an effort to develop a suitable laser

source for various medical applications, e.g., dentistry, dermatology, urology, and surgery.

This wavelength range can be also used in spectroscopy or as pumping sources for optical

parametric oscillators as well as for excitation of new active materials emitting radiation

deeper in mid-infrared spectral range.

Goal of this thesis is research of erbium doped active media (e.g., Er:YAG, Er:YAP,

Er:GGG, Er:SrF2, Er:YLF, Er:Y2O3, Er:KYW, etc.) for laser generation in spectral range

2.7 - 3 µm. Study can be divided into two parts, the former is dedicated to Er3+-doped

active media, the latter contains a summary of results and published papers related to the

topic of PhD thesis.

Abstrakt

Lasery využ́ıvaj́ıćı ionty erbia dovoluj́ı, d́ıky přechodu mezi energetickými hladinami

4I11/2 → 4I13/2, generovat laserové zářeńı s vlnovou délkou v rozmeźı 2,7 až 3 µm. Je-

likož na vlnové délce 3 µm je silná absorpce ve vodě, která je obsažena v biologických

tkáńıch, je snahou vyvinout vhodné laserové systémy pro aplikace, např.: v medićıně –

stomatologii, dermatologii, urologii, a obecné chirurgii. Mimo jiné mohou být tyto vlnové

délky využity ve spektroskopii nebo jako čerpaćı zdroje pro optické parametrické zesilovače

a k buzeńı nových aktivńıch materiál̊u generuj́ıćıch zářeńı hlouběji ve středńı infračervené

oblasti elektromagnetického spektra.

Ćılem této práce je výzkum erbiem dopovaných aktivńı prostřed́ı (Er:YAG, Er:YAP,

Er:GGG, Er:SrF2, Er:YLF, Er:Y2O3, Er:KYW, etc.) pro generaci zářeńı v oblasti vlnových

délek 2,7 – 3 µm. Celá práce může být rozdělena do dvou část́ı, prvńı je věnována Er3+-

dopovaným aktivńım prostřed́ım, druhá pak shrnuje výsledky a publikace vztahuj́ıćı se k

tématu PhD práce.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Sixty years have now passed since the invention of the first laser. It was based on ruby

crystal and emitted laser radiation at 694.3 nm. Nowadays, there are various types of lasers

able to generate radiation in the extremely diverse spectral range from T-rays (∼ 5·1012 Hz)

to X-rays (∼ 5·1017 Hz). However, still, there is a desire to generate new wavelengths to fill

the empty space in a wide spectral range or create sources of laser radiation for a particular

application where, up to now, they are not solid-state laser sources. The mid-infrared

(2.5 - 8 µm) spectral range is interesting and significant especially for spectroscopy (remote

sensing of gases, environmental monitoring, meteorology), medicine, polymer processing,

or military applications (countermeasures, rangefinders, target pointing). [1–4]

Lasers emitting in the first part of the mid-infrared spectrum (from 2.5 to 3 µm) are

primarily interesting for various branches of medicine (dermatology, surgery, dentistry,

ophthalmology, urology); also, they can be used as a pumping source for further wave-

length conversion. To generate laser radiation in this spectral range, an optical parametric

oscillators (OPO) or material based on Cr:ZnSe or Cr:ZnS pumped with Tm-fibre lasers

can be used; nevertheless, these systems are complex and expensive [3]. At present, there

are many coherent diode-pumped Er-doped laser active media, e.g., Er:YAG, Er:YLF,

Er:CaF2, Er:Y2O3, etc., for generating laser radiation in the spectral range 2.65 – 3 µm.

Today, erbium is a well-known element from the lanthanide series used as an activator in

various laser active media. Due to the structure of energetic levels, erbium-doped active

media offer a laser transition in several spectral ranges.

Two best-known erbium laser wavelengths, i.e., ∼ 1.6 µm and ∼ 3 µm, correspond to

laser transitions 4I13/2 → 4I15/2 and 4I11/2 → 4I13/2, respectively. Using direct (in-band,

resonant) pumping of the laser level 4I13/2, it is possible to generate laser radiation at

1.6 µm with high output power and slope efficiency up to 80 % [5,6]. Since this wavelength

is known as ”eye-safe” because ∼ 1.6 µm does not penetrate the eye, it can be used for

rangefinders, free-spectral communication, radar, or other applications where the laser

beam can collide with the human eyes [2, 7]. Moreover, this laser radiation can be used

10

1 INTRODUCTION

in telecommunication for pure optical amplification of the transmitted signal in EDFA

(erbium doped fibre amplifier) [2]. On the other hand, to obtain laser radiation at ∼ 3 µm

wavelength with the high enough slope efficiency, the pumping wavelength ∼ 970 nm has to

be used; nevertheless, the slope efficiency is limited by the quantum defect to a theoretical

value of ∼ 35 %. The latest published papers [8, 9] show that it is possible to get close

to the quantum limit. Another alternative are ZBLAN fibres which allow to exceed the

theoretical limit of the slope efficiency. At 2.8 µm, the maximal slope efficiency 40 %

was obtained and presented in [10]. From the point of view of the spectroscopy, another

interesting laser wavelength in mid-infrared spectral range is ∼ 3.5 µm (4F9/2 → 4I9/2). It

was shown that Er:YLF crystals can generate laser radiation at 3.41 µm; however, only

a few papers deal with this issue, e.g. [11]. It is also possible to generate laser emission

in the visible spectral range, particularly at 551 nm [12]. Erbium doped active media can

also generate radiation at 1.7 µm if the transition 4F9/2 → 4I9/2 is used [13]. Nevertheless,

to obtain this laser wavelength from a diode-pumped laser system, a special shape of laser

resonator and pumping has to be used [13]. One can see that erbium-doped active media

offers many interesting laser wavelengths which can be used in various branches of research

and industry. From this point of view, I believe that a further research of such active media

doped with erbium ions and laser systems designed with them is important. [3, 14]

This PhD study is divided into several sections. Starting with the introduction (sec-

tion 1), the second chapter (section 2) concerns itself with state of the art of erbium-doped

matrices for laser generation in the spectral range 2.5 - 3 µm. In essence, the whole sec-

tion 2 is based on a summarizing paper published in Progress in Quantum Electronics

[RS1]1. The summary of the thesis goals is presented in section 3. In the next part of

thesis, the measurement methods (section 4) and an overview of published papers (sec-

tions 5 and 6) can be found. Finally, the summary of the reached results and contribution

to progress of science are presented in conclusion (section 7); also the bibliography list and

appendix with several applicant’s publications are enclosed.

1The abbreviation RS (Richard Švejkar) refers to the author’s publications related PhD thesis.

11

2 STATE OF THE ART

2 State of the art

Diode-pumped 3-µm Er-based lasers

For the first time, the name ”erbium” was used in 1842 by C. Mosander after separation

of yttrium into three fractions - terbium, erbium, and yttrium. Nevertheless, pure metal

erbium was produced in 1934 by Klemm and Bommer who reduced the anhydrous chloride

with potassium vapour. Nowadays, ion-exchange reactions are used to produce pure metal

erbium at a reasonable price ($20/g) [15]. The pure metal is soft and malleable with silver

colour; beside other erbium can be used as an activator in laser active media [15].

Erbium (Er3+) ion is one of the rare-earth ions of the lanthanide series, so it has

electron configuration [Xe]4fN−15s25p6, where N is equal to 12. Thus, the 4f shell contains

11 electrons shielded by fully occupied subshells 5s5p [16]. Therefore, the spectral lines

are narrower in comparison with the transition metal ions [7]. It follows from the quantum

theory that the ground state of the Er3+ ion is 4I15/2 which is also the terminal level for

several possible laser transitions. In Figure 1 one can see the feasible laser transition

between energy levels of the erbium ion. From the point of view of laser action, the two

most interesting erbium laser wavelengths are ∼ 1.6 µm and ∼ 2.9 µm. The radiation from

the spectral range 1.6 µm is so-called ”eye-safe” laser radiation because this wavelength

does not reach the retina since it is being absorbed in the frontal part of the eye. For this

reason, radiation with 1.6 µm wavelength finds use in LIDARs, rangefinders, or free-space

communication. The latter wavelength range around 2.9 µm is very close to the absorption

maximum of water at ∼ 3 µm, thus it is interesting for medical applications, e.g., surgery,

dentistry, dermatology, urology, etc. Besides above mentioned wavelengths, it is possible to


[…]

sponds to the radiative lifetime from table 1, and kB and h are
the Boltzmann and Planck constants, respectively. Since we
believe that using the confocal method should eliminate the
effect of re-absorption on the fluorescence decay time [13],
the value of 7.8 ms was used to evaluate the emission cross-
section in the spectral range 2.0–2.2 µm. The branching ratio
β  =  0.95 was used for the 5I7 → 5I8 transition since this value
of beta should be close to one [6]. Both methods (reciproc-
ity and F–L) were used to calculate the emission cross-sec-
tion and one can see from figure 5(b) that these results are in
good agreement. The emission cross-section in the spectral
range around 3 µm was not calculated because the values of
branching ratio and radiative lifetime for this laser transition
in Yb,Ho:GGAG are not known. Moreover, at 3 µm the results

from the F–L method cannot be confirmed by the McCumber
relation so accurate values of β and τrad are necessary for
correct evaluation of the emission cross-section. For these
reasons, only the measured emission spectra intensity is pre-
sented in figure 5(b) for the 5I6 → 5I7 transition. In future work
we would like to focus on spectroscopy and Judd–Ofelt analy-
sis of Yb,Ho:GGAG to obtain detailed spectroscopy informa-
tion about this material.

As stated above, the Yb,Ho:GGAG active media pos-
sesses broadband spectral lines in the ranges 2.0–2.15 µm
and 2.8–3.05 µm, which can be seen from the spectra pre-
sented in figure 5(b). Due to the broad emission spectrum, the
Yb,Ho:GGAG crystal is potentially interesting for generating
short pulses in the mode-locking regime. Also, the broadband
emission spectrum allows laser wavelength tuning in a wide
spectral range [16], which was obtained in laser experiments.

First, the Yb,Ho:GGAG laser system was tested without a
birefringent plate. The results for  ∼2 µm and  ∼3 µm lasers
are presented in figure 6. In both cases, a hemispherical laser
resonator (length 149 mm) was used since during tunability
measurement the birefringent plate had to fit into the resona-
tor between the crystal and OC. For  ∼2 µm (5I7 → 5I8) las-
ing the output coupler ROC  =  97% was used and the maximal
output energy 1 mJ, slope efficiency 2%, and laser threshold
34 mJ with respect to the absorbed energy were reached for
the pulsed Yb,Ho:GGAG laser. The emitted laser wavelength
was 2091 nm with linewidth 10 nm at FWHM. On the other
hand, to obtain lasing near  ∼3 µm (5I6 → 5I7) the OC with
ROC  =  99% has to be used. In this configuration, the laser
emitted radiation at 2942 nm (linewidth 2 nm at FWHM)
with maximal output energy 45 µJ and slope efficiency 0.4%.
Since the laser beam profile was close to the fundamental
TEM00 mode, from the ratio of the measured and calculated
laser beam divergence the M2 of the laser beam for both the
x- and the y -axis was estimated. For  ∼2 µm and  ∼3 µm lasers
M2

x,y  =  1.9 and M2
x,y  =  1.4 were obtained, respectively. The

beam profiles were measured for maximal output energy and
the results are presented in figure 6.

After placing the MgF2 birefringent plate into the laser
resonator between the OC and Yb,Ho:GGAG crystal the tun-
ability of the laser wavelength was tested. By rotating the bire-
fringent plate along the horizontal axis, the conditions in the
laser resonator were changed and the emitted laser wavelength

Figure 5.  Absorption and emission cross-section spectra of Yb,Ho:GGAG, σmax—maximal absorption cross-section.
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was shifted. In figure 7 the results for the laser wavelength tun-
ing are presented. One can see that from 2063 nm to 2113 nm
(measured at zero of the output power) the laser can be con-
tinuously tuned within a spectral range of 50 nm. Also, several
laser lines were obtained in the spectral range from 2860 nm
to 2942 nm which is presented in figure 7. In comparison with
Er:GGAG [4], Yb,Ho:GGAG covers a wider spectral range
from 2912 nm to 2942 nm, which is probably given by broader
fluorescence spectrum.

4.  Conclusion

From the results presented above it can be seen that the
diode-pumped Yb,Ho:GGAG active medium is able to lase
at 2091 nm (5I7 → 5I8) and 2942 nm (5I6 → 5I7). Moreover,
at both wavelengths it is possible to tune the emitted laser
wavelength in a wide spectral range. The main advantage of
this Yb,Ho-doped crystal is the possibility to generate both
2.1 µm and 2.94 µm laser wavelength under diode pumping
(∼970 nm) at the same time. The low slope efficiency and out-
put energies are mainly given by the crystal quality and by
non-optimized Yb/Ho doping ratio. In our future work we will
optimize both the crystal quality and dopant concentrations to
improve the mentioned characteristics further. Also, the CW
laser regime should be reachable if smaller samples are used
to ensure better cooling. The CW regime was not tested to
prevent the destruction of the crystal. Moreover, similarly to

erbium [4], if cascade lasing is used the lower laser level (5I7)
of  ∼3 µm transition can be bleached, which rapidly changes
the ratio between the population inversion of the upper 5I6 and
lower 5I7 laser level. This effect can also help to improve las-
ing in the mid-infrared spectral region.

In conclusion, we presented the spectroscopic and laser
properties of Yb,Ho:GGAG as a new laser active medium. In
the pulse regime the Yb,Ho:GGAG laser emitted laser radia-
tion at 2091 nm or at 2942 nm with maximal output energy
1 mJ or 45 µJ with slope efficiency 2% or 0.4%, respec-
tively. From the wavelength tunability measurements, it fol-
lows that the Yb,Ho:GGAG laser was continuously tunable
from 2063 nm to 2113 nm and line-tunable from 2860 nm to
2942 nm. The obtained results show that laser matrices based
on multicomponent garnets such as GGAG, with broadband
absorption and emission spectral lines, are a prospective
option to achieve broadly tunable lasers and generate short
pulses at 3 µm.
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