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Posudek školitete na doktorskou disertační práci Ing. Richarda Švejkara

,,Erbiem dopované diodově čerpané pevnolátkové lasery
generující ve sřední infračervené oblasti"

Ing. Richard Švejkar se v rámci své doktorské práce zabýval problematikou diodově čerpaných
laserŮ generujících ve střední infračervené oblasti, využívajících jako aktivní prosďedi pevnolátkové
materiály dopované ionty erbia Er]*, Práce byla řešena v laboratořích pevnolátkových laserů na
katedře 1yzikální elektroniky, ČVUT v Ptaze v letech 2016 - 2020 a navazovala na mnohaletou
snahu realizovat na tomto pracovišti diodově čerpaný laser generuj ici zářeni v okolí vlnové délky
3 pm. Vzhledem k silné absorpci tohoto záieni ve vodě má takový laseror"ý zdroj velký aplikační
potenciál v lékařství. Současně dosažení eťektivní generace tohoto záíeni otvírá prostřednicwím
materiálů dopovaných ionty Fe2* cestu k vyšším středním výkonům laseru emitujícím hlouběji
v infračerveném spektru s výmamnými aplikacemi opět v medicíně, ale také ve spektroskopii.

Hlavni cíle disertační práce byly následujicí: výzkum existujících a nově vyvinutých erbiem
dopovaných materiálů jakožto aktivních prostředí diodově čerpaných laserů generujících zářerrí
v oblasti spektra blízko 3 pm; generace krátkých impulzů v této spektrální oblasti s využitím metod
Q-spinaní, spínání ziskem a synchronizace módů; výzkum mikroěipových laserů generujících v této
spektrální oblasti"

Předložená práce dokládá splnění všech stanovených cílů. Při jejich řešení bylo dosaženo mnoha
unikátních výsledků (např. nový laser nabázi krystalu Er:GGAG; dosažení středního výkonu 3 W na
vlnové délce 2,8 prn; generace pikosekundoých impulzů v této spektrální oblasti). Publikace těchto
původních výsledků v prestižních ěasopisech a prezentace na mezinárodních konferencích vzbudily
znaěný ohlas v odbomé světové komunitě (např. článek věnovaný krystalu Er:SrFu se po vydání
zařadil mezi deset nejčtenějších čláŇů v časopisu Optical Materials Express). Tato disertační práce
je také dokladem systematičnosti doktoranda, kte{í postupně prozkoumal a zdokumentoval
spektroskopické a laserové vlastnosti u desítek vzorků aktivních prostředí. Za všemi těmito výsledky
stojí hlawi rysy přistupu Richarda Švejkara: iniciativnost, nezdolná houževnatost a pečlivost při
práci. Jeho schopnost tvořivě modiťrkovat a zlepšit stávající metody a posfupy přispěla celé
laboratoři pevnolátkových laserů. Vysoce hodnotím i spolupráci mezi školiteli a doktorandem, která
byla vždy konstruktivní a přínosná.

Jsem přesvědčen, že předkládaná doktorská disertační práce prokazuje samostatný tvurčí vědecký
přístup autora a dokládá jeho píli, znalosti i experimentální schopnosti. Dle mého názoru rukopis
splňuje požadavky kladené na doktorskou disertačni práci, která je předkládaná jako soubor
publikací opatřený integrujícím textem. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporu§uji, aby by1o
zahájeno íizeni obhajoby disertační práce aaby po úspěšném obhájení byla Ing. Richardu Švejkarovi
udělena vědecká hodnost,,Ph.D".
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